
 PIANO DI ZONA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1034 del 21/12/2022

Oggetto: PIANO A CONTRASTO DELLE POVERTÀ DELL'AMBITO DISTRETTUALE DI 
TRADATE: TIROCINI RISOCIALIZZANTI..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato l’Accordo di Programma del Piano di Zona 2021/2023 dell’Ambito Territoriale 
di Tradate;

Visto  il  decreto legislativo  15.09.2017 N.  147 “Disposizioni  per  l’introduzione di  una 
misura nazionale di contrasto alla povertà”;

Visto altresì il Decreto 18 maggio 2018 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
di concerto con il Ministero dell’economia e delle Finanze di adozione del Piano per gli 
intervento e i servizi sociali di contrasto alla povertà e di riparto delle relative risorse;

Visto la legge regionale 11.12.2006, n. 25 “Politiche regionali di intervento contro la 
povertà attraverso la promozione dell’attività di recupero e distribuzione dei prodotti 
alimentari ai fini della solidarietà sociale”;

Richiamata la legge regionale 02.03.2008 n. 3 “Governo degli interventi e dei servizi 
alla  persona in ambito sociale” che disciplina l’organizzazione dei servizi in ambito 
sociale;

Determ. n. 1034 del 21/12/2022 pag. 1/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Richiamata  la  D.G.R.  28.12.2017  n.  7631  “approvazione  del  documento  Linee  di 
indirizzo per  la programmazione sociale  a livello  locale  20182020 che evidenzia 
come la lotta contro la vulnerabilità socie economica, le nuove forme di povertà, la 
tutela delle persone fragili siano il punto di riferimento di un welfare in cambiamento;

Vista la DGR 16/10/2018 n. XI/662 adempimenti riguardanti il d.lgs. 147/2017 e 
successivi decreti ministeriali attuativi in materia di contrasto alla povertà e linee guida 
di sviluppo delle politiche regionali;

Preso atto che  con  d.g.r.  6371/2022  è  stato  approvato  il  Piano  Regionale  per  i  servizi  di 
contrasto alla povertà per gli anni 2021- 2023 il cui obiettivo è quello di proporre un modello di 
welfare per rafforzare il lavoro di rete e di comunità, l’integrazione e la complementarità delle 
policy, delle  risorse finanziarie  e  degli  interventi  e  l’innovazione del  sistema dei  servizi  e  la 
sistematizzazione  di  buone  prassi,  al  fine  di  valorizzare  la  centralità  della  persona  e  della 
famiglia e favorirne l’autonomia e la responsabilizzazione e l’attivazione delle risorse personali, 
familiari e comunitarie per la fuoriuscita dalla condizione di bisogno.

Richiamata che  le  Determine  n.  493/2021,  n.  570/2022  e  n.  724  del  30/09/2022  di 
accertamento della cifra riconosciuta quale fondo Piano Povertà all’Ambito Territoriale di Tradate 
per un totale di € 341.738,58;

Preso  atto  che  il  piano  povertà  approvato  dall’Assemblea  dei  Sindaci  in  data 
15/06/2022 come integrato in quella del 14/12/2022 prevede, oltre il finanziamento del 
PIL e l’attivazione di interventi educativi, anche l’attivazione di tirocini risocializzanti a 
favore delle persone che beneficiano del reddito di cittadinanza;

Preso atto  che la  progettazione,  l’attuazione e  la  verifica  dei  tirocini  risocializzanti 
rientra nel progetto P.I.L. “Polo Inclusione Lavoro” dell’Ambito Territoriale di Tradate;

Rilevato che il servizio P.I.L. è stato affidato alla cooperativa Solidarietà e Servizi 
Cooperativa Sociale , con sede a Busto Arsizio (VA) in via Isonzo, 2  P.IVA 
00782980122 come da determina di aggiudicazione n. 584 del 04/08/2022.

Ritenuto  pertanto di dover trasferire alla Cooperativa Sociale Solidarietà e Servizi di 
Busto Arsizio le indennità dei tirocini erogate ai beneficiari sulla base della progettualità 
nell’ambito dell’attivazione di strumenti di mediazione lavorativa per la completa attuazione dei 
tirocini risocializzanti finalizzati all’inclusione sociale come previsto dal piano di 
contrasto delle povertà dell’Ambito Distrettuale di Tradate per l’importo complessivo di 
€ 79.012,98;

Accertata la regolarità contributiva e fiscale, come da DURC allegato;

Dato atto di  aver  verificato che l’adozione del  presente atto non coinvolge interessi 
propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale

Determ. n. 1034 del 21/12/2022 pag. 2/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Visti

• la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  55/2021 di  approvazione del  DUP 
2022/2024 e smi;

•

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56/2021 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2022/2024 e smi;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  180/2021  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2022/2024 e smi ;

• il  Decreto  Legislativo 18 agosto  2000,  n.  267 e successive  modificazioni  •  il  
regolamento di contabilità

Visto che  con  decreto  sindacale  n.  53  del  29/12/2021  con  cui  il  Sindaco  ha attribuito  alla 
sottoscritta  l’incarico di  responsabile  dell’Ufficio  di  Piano,  ai  sensi  dell’art.  109,  comma 2 del 
D.Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1. di impegnare la quota relativa all’attivazione di strumenti di mediazione lavorativa per la 
completa attuazione dei tirocini risocializzanti a favore di persone disabili o a rischio di 
emarginazione per l’anno 2022;

2. di assumere a favore della Coop. Soc. SOLIDARIETÀ E SERVIZI COOP. SOCIALE A R.L. 
Via Isonzo 2 –  21052  Busto  Arsizio  (VA)  P.  IVA 00782980122  l’impegno  di  spesa  di  € 
79.012,98 esente IVA;

3. di imputare la spesa assunta al capitolo 110040336333 - del bilancio di previsione 2022-
2024 annualità 2022;

4. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013, sul 
sito web del Comune di Tradate;

7. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa

8. di dare atto che l’esigibilità dell'obbligazione assunta con il presente provvedimento 
diverrà esigibile entro 31/12/2022

Determ. n. 1034 del 21/12/2022 pag. 3/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



9. di precisare che non trattandosi di un servizio non è necessario assumere CIG

Sottoscritta dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA MASULLO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1034 del 21/12/2022 pag. 4/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3399 / 2022

Esercizio 2022

S 110040336333 / 0 1504 / 2022 Prenotazione 79.012,98 Tirocini risocializzanti

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_33019720 Data richiesta 07/10/2022 Scadenza validità 04/02/2023

Denominazione/ragione sociale SOLIDARIETA' E SERVIZI COOPERATIVA SOCIALE

Codice fiscale 00782980122

Sede legale VIA ISONZO 2 BUSTO ARSIZIO VA 21052

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 1034 del 21/12/2022

  PIANO DI ZONA 

Proposta n° 3399/2022

Oggetto:  PIANO A CONTRASTO DELLE POVERTÀ DELL'AMBITO DISTRETTUALE DI 
TRADATE: TIROCINI RISOCIALIZZANTI. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 22/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


